DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

Rua Jundiaí, 84 | Monte Belo | Itaquaquecetuba, SP

E-mail: deitq@educacao.sp.gov.br

Itaquaquecetuba, 21 de maio de 2025.

COMUNICADO 224/2025
Assunto: Prepara SP - nosso Cursinho pré-vestibular - está no ar!

Prezado (a) Gestor (a), A Diretoria de Ensino de Itaquaquecetuba, por meio

do Núcleo Pedagógico, INFORMA os Grêmios Estudantis quando fizerem ações
de engajamento para o vestibular, Provão Paulista, Enem e afins:

Informamos que ficará disponível para alunos da 2ª e 3ª séries do Ensino
Médio a nova plataforma do Prepara SP com acesso via Sala do Futuro.
Importante ressaltar que a plataforma foi pensada de acordo com o que os
estudantes mais gostaram da plataforma anterior.

Uma live de lançamento aconteceu no dia 19/05/2025, segunda-feira às
10h30 no canal de gestão via CMSP com transmissão no youtube via canal do
Grêmio Estudantil Paulista para anunciarmos essa novidade.

Segue link da recapitulação:
https://www.youtube.com/watch?v=K8gr3IxeltA

A plataforma será de uso autoinstrucional, livre e opcional para estudantes
da 2ª e 3ª séries e professores de Projeto de Vida.

O que os estudantes encontrarão nessa plataforma:

1. tutor virtual que interage e estimula a curiosidade do usuário;

2. correção de redação por I.A. com base na matriz de competências do
Enem, oferecendo sugestões de aprofundamentos conforme o desempenho;

3. trilhas adaptativas conforme o nível de dificuldade já alcançado;

4. exercícios rápidos para o estudante praticar;

5. simulados completos em que o estudante pode, inclusive, ativar ou
desativar o cronômetro para verificar o tempo médio de resposta;

6. vídeos e textos disponíveis no menu de Resumo.

Observação: O conteúdo para professores e estudantes é o mesmo, já que
o professor não precisará validar as atividades e pode seguir com seu
planejamento de atividades e avaliações.

https://www.youtube.com/watch?v=K8gr3IxeltA

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

Rua Jundiaí, 84 | Monte Belo | Itaquaquecetuba, SP

E-mail: deitq@educacao.sp.gov.br

Além disso, os estudantes também poderão se preparar para o Provão
Paulista por meio dessa ferramenta e garantir mais chances de acesso ao ensino
superior.

 Disponibilizaremos materiais de apoio para a toda a rede, mas nossa
orientação inicial é que, ao comentar das inscrições do Enem e falar sobre
carreiras acadêmicas, o Professor de Projeto de Vida possa indicar aos
estudantes que experimentem a plataforma.

Atenciosamente,
Viviane Araujo de Melo

Dirigente Regional de Ensino de Itaquaquecetuba

Andressa Barbaresco
CEC

José Aparecido de Goes Garção

Supervisor de Ensino

Thais Guedes Mariano
PEC – Desenvolvimento Curricular